

Số: 272/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 23 tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam và 11 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam trong nữ CCVCLĐ**

Thực hiện Chương trình số 18/CTr-LĐLĐ ngày 08/12/2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2021; LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2021) và 11 năm Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 - 20/10/2021) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo đợt sinh hoạt sâu rộng, góp phần nâng cao nhận thức, giáo dục lòng yêu quê hương đất nước, tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, phát huy truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam trong nữ CCVCLĐ.

- Thông qua các hoạt động nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong nữ CCVCLĐ lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Lai Châu lần thứ XII, nhiệm kỳ 2021-2026; động viên nữ CCVCLĐ tích cực học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, khẳng định vai trò, vị thế của phụ nữ nói chung và nữ CCVCLĐ nói riêng trong xã hội.

- Hướng mọi hoạt động về cơ sở, về nữ CCVCLĐ với hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, phù hợp với từng địa phương, đơn vị; chú trọng các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nữ CCVCLĐ.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Ôn lại truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam; vai trò và những đóng góp quan trọng của phụ nữ Việt Nam trong đời sống xã hội, nhất là trong thời kỳ đất nước hội nhập và phát triển; các gương điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...

2. Tổ chức tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm trong công tác và trong cuộc sống, các chuyên đề về giới, bình đẳng giới, kỹ năng vận động nữ CCVCLĐ, kiến thức văn hóa ứng xử trong gia đình và xã hội; hội thi nữ công gia chánh.....

3. Tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với lao động nữ. Tổ chức thăm hỏi, động viên nữ CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau dài ngày, mắc bệnh hiểm nghèo....

4. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao gắn với tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội công đoàn các cấp và các chế độ chính sách đối với lao động nữ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động trong nữ CCVCLĐ nhân kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và 11 năm Ngày phụ nữ Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho nữ CCVCLĐ của một số doanh nghiệp (phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19).

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công theo dõi, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị và tình hình dịch bệnh Covid-19.

#### **2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc**

- Căn cứ điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch tổ chức và chỉ đạo các CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong nữ CCVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo các CĐCS đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong nữ CCVCLĐ với hình thức phù hợp; quan tâm thăm hỏi, động viên nữ CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau dài ngày, mắc bệnh hiểm nghèo....

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2021) và 11 năm Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 - 20/10/2021) trong nữ CCVCLĐ. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc

nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trong báo cáo năm 2021.

***Nơi nhận:***

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Thường trực, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, CĐVC, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: TgNc, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đông Thị Nghĩa**